
UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO : Giuramento dei Consiglieri neoeletti

L’anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di giugno con avvisi scritti e regolarmente
notificati e stato convocato per le ore 19,30 il Consiglio comunale in prima convocazione in seduta 
ordinaria e pubblica.
Assume la presidenza provvisoria la consigliera Lantieri Laura, in qualità di consigliere anziano
per preferenze individuali, la quale saluta 1 presenti in aula ed informa i consiglieri che è stata
richiesta la npresa audiovideo proposta a titolo gratuito dal sig. Caligiore Salvatore. Alle ore 19 45
invita il Segretario Generale dott. Grande a procedere all’appello nominale, partecipa e redige il
presente verbale la dott.ssa Moneglia (Vicesegretario) assistita dalle sig.re Angelico ed Amenta 
(Ufficio di Segreteria).
II Segretario Generale procede all’appello nominale a seguito del quale risultano presenti n° 12 
consiglieri sui 12 in carica. Quindi propone di nominare scrutatori i consiglieri: Caccamo, Licitra e 
Valvo Itna. II Consiglio approva alPunanimità dei Consiglieri presenti e votanti.
Il Presidente provvisorio Lantieri, ringrazia coloro che nel corso della campagna elettorale l’hanno 
sostenuta e, grazie al consenso espresso, le hanno consentito di assumere la presidenza provvisoria 
del Consiglio. Quindi presta giuramento con la seguente formula: “Giuro di adempiere le mie 
junziom con scrupolo e coscienza nell'interesse del Comune in armonia agli interessi della 
Repubblica e della Regione” di cui viene redatto processo verbale.
Di seguito, ogni consigliere presente, invitato nominativamente dal Presidente, presta giuramento 
innanzi al Consiglio Comunale ad alta voce, recitando la formula come sopra riportata, e apponendo 
la firma sul relativo verbale, controfirmato dal Segretario Generale.
Esaurite le formalità di rito,

IL CONSIGLIERE ANZIANO-PRESIDENTE

dichiara i consiglieri che hanno prestato giuramento sono immessi nelPesercizio delle loro 
funzioni.
Pertano

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’allegata proposta deliberativa;
Vista l’attestazione ed il parere espresso ai sensi dell’art. 1, co.l, lettera i, L.R. 48/91, come 
integrato dall’art. 12, L.R. 20/00;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente;

DELIBERA

1. Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Caccamo, Licitra e Valvo Itria.
2. Che, giusta quanto disposto dall’art. 45 della L.R. n. 16/63, tutti i Consiglieri neoeletti, 

hanno prestato giuramento davanti al Consiglio con la formula di rito “Giuro di adempiere 
le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in armonia agli interessi 
della Repubblica e della Regione

1



3. Di dare atto che con tale giuramento i consiglieri neo-eletti sono immessi nelPesercizio delle
loro funzioni. . . . .  . L r

4. Di dare atto, altresì che di tale giuramento sono stati redatti singoli processi verbali che
sottoscritti dai vari consiglieri e dal Segretario Generale si allegano alla presente per fame 
parte integrante.

2



UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO : Esame dei requisiti di eleggibilità e delle ipotesi di incompatibilità alla carica e 
conseguente convalida dei consiglieri neoeletti.

Il Presidente provvisorio introduce l’argomento ed invita il Segretario ad intervenire.
Il Segretario informa che dopo la proclamazione degli eletti il Consiglio deve valutare la 
sussistenza dei requisiti di eleggibilità e delle ipotesi di incompatibilità e della candidabilità nonché 
del rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs 235/2012, Testo Unico delle disposizioni in 
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma delUart. 1 c. 63 L. 06.11.12 n. 190, 
e specificatamente l art. 10” Incandidabilità alle cariche elettive negli Enti Locali” e art. 14 
Incandidabilità nelle Regioni a statuto speciale e nelle province autonome” , che illustra nel 

dettaglio. Quindi procede dando ampia lettura degli artt. 9 e 10 della L.R. 31/86 esponendo i casi 
che determinano ineleggibilità ed incompatibilità per i consiglieri comunali. Informa che i 
consiglieri presenti sono chiamati a dichiarare se sono a conoscenza di elementi nuovi di 
ineleggibilità, incompatibilità ed incandidabilità, rispetto alle dichiarazioni rese all’atto della 
presentazione delle candidature. Nessun consigliere chiede di intervenire per sollevare eccezioni di 
ineleggibilità e/o incandidabilità o incompatibilità.
Il Presidente pone ai voti la proposta relativa all’esame dei requisiti di eleggibilità e incompatibilità 
alla carica e conseguente convalida dei consiglieri neo eletti.
Il Consiglio approva all’unanimità dei Consiglieri presenti e votanti.

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’allegata proposta deliberativa;
Vista l’attestazione ed il parere espresso ai sensi dell’art. 1, co.l, lettera i, L.R. 48/91, come 
integrato dall’art. 12, L.R. 30/00;
Visto il D.Lgs n. 190/2012;
Vista la L.R. 31/86;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente;
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese:

DELIBERA

1. Di prendere atto della mancata presentazione di reclami in materia di eleggibilità, 
incompatibilità e di incandidabilità alla carica di consigliere comunale.

2. Di prendere atto dell’inesistenza di cause di ineleggibilità, di incandidabilità ed 
incompatibilità alla carica di consigliere comunale.

3. Di procedere conseguentemente alla convalida dei n. 12 consiglieri neoeletti (alleg. A) 
presenti ed in carica.

1



UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO : Eventuale surroga di Consiglieri non convalidati, decaduti dalla carica, 
dimissionari ed esame delle condizioni di eleggibilità e/o incompatibilità alla carica, con 
conseguente convalida, dei Consiglieri eventualmente subentranti.

Il Presidente provvisorio introduce l’argomento.
Chiede ed ottiene la parola la cons. Scollo, la quale nominata assessore dichiara le proprie 
dimissioni irrevocabili da consigliere comunale, volendo svolgere esclusivamente le funzioni di
Assessore t
Il cons. Giordano, a sua volta, dichiara le proprie dimissioni irrevocabili, volendo optare per la

funzione di assessore; ringrazia il sig. Fabio Pizzo per aver provveduto a dotare la protezione 
civile di un modulo antincendio, che sarà utile per tutta la Comunità montana.
Si dà atto che, in conseguenza delle superiori dimissioni, i Consiglieri in canea nsultano n. .
Il Presidente provvisorio comunica che, considerato che le dimissioni sono immediatamente 
efficaci, occorre procedere alla surroga dei due consiglieri dimissionan, facendo subentrare al loro 
posto il sig. Nieli Vincenzo e il Dott. Lamesa Sebastiano, che seguono immediatamente quelli 
proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti nella lista “Uniamo Palazzolo”. Continua 
affermando che per gli stessi occorre verificare la sussistenza dei requisiti di legge per la loro 
elezione a consigliere. A tal fine invita i consiglieri presenti ad evidenziare eventuali cause di 
ineleggibilità, incompatibilità ed incandidabilità .
Nessun consigliere chiede di intervenire. .
Pertanto il Presidente provvisorio con l’ausilio degli scrutatori della presente seduta pone ai voti in 
forma palese la proposta relativa alla surroga dei Consiglien, dimissionan ed esame del e 
condizioni di eleggibilità e/o incompatibilità alla carica, con conseguente convalida, dei Consiglien
subentranti.
Il Consiglio approva all’unanimità dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti.
Quindi invita i cons. Nieli Vincenzo e cons. Lamesa Sebastiano, presenti in aula, ad avvicinarsi al

tavolo della presidenza per prestare giuramento. , ,
Il cons. Nieli Vincenzo e cons. Lamesa Sebastiano, uno dopo 1 altro, giurano leggendo 
formula di rito “Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del 
Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione” ed appongono la firma sul 
relativo verbale controfirmato dal Segretario Generale che ha redatto singoli processi verbali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa; . T „
Vista l’attestazione ed il parere espresso ai sensi dell’art. 1, co.l, lettera ì, L. . , come
integrato dell’art. 12, L.R. 30/00;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente;
Con votazione unanime favorevole resa m forma palese:

n n  T D 1 7 D  A

1



1. Di prendere atto della mancata presentazione di reclami in materia di eleggibilità, 
incompatibilità e di incandidabilità alla carica di consigliere comunale per i consiglieri Nieli 
Vincenzo e cons. Lamesa Sebastiano.

2. Di prendere atto dell’inesistenza di cause di ineleggibilità, di incompatibilità e di 
incandidabilità alla carica di consigliere comunale per i citati consiglieri.

3. Di procedere conseguentemente alla loro convalida.
4. Di dare atto che i consiglieri Nieli Vincenzo e cons. Lamesa Sebastiano hanno prestato 

giuramento e sono immessi nelFesercizio delle loro funzioni.
5. Di dare atto che del giuramento vengono redatti singoli processi verbali che si allegano quali 

parte integrante della presente deliberazione.

II Presidente provvisorio dichiara che è stato costituito il plenum del Consiglio.

2



UFFICIO DI SEGRETERIA

OGGETTO: Giuramento del Sindaco neoeletto.

Il Presidente provvisorio introduce l’argomento.
Il Segretario dà atto che il Sindaco è tenuto a prestare giuramento avanti il Consiglio comunale 
ed invita il Sindaco neoeletto dott. Salvatore Gallo a prestare il giuramento.
Il Sindaco neo eletto dott. Salvatore Gallo, accolto l’invito presta giuramento davanti al consiglio 
comunale recitando ad alta voce la formula per come segue:” Giuro di osservare la Costituzione, le
leggi della Repubblica e l ’ordinamento del comune e di agire per il bene di tutti i cittadini” ai 
sensi della normativa vigente.
Si dà atto che del predetto giuramento viene redatto processo verbale che si allega al presente atto 
per come costituirne parte integrante

1



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: (Eiezione dei (Presidente dèi Consiglio Comunale.

I „ fnns Lantieri Presidente provvisorio della seduta, introduce 1 argomento.
Prende la parola il Segretario, il quale spiega le modalità di votazione per schede segrete: per elezione 
del Presfdeme del Consiglio i  richiesta, alla prima votazione, la maggioranza assoluta de, componenti, 
mentre in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice . 
recitando l’art 6 del Regolamento Comunale
II Presidente provvisorio invita gli scrutatori a distribuire le schede per l’eiezwne d d  P̂ deî e. 
Procedutosi alla votazione, assistito dagli scrutatori consiglieri Cuccamo, Licitra, Valvo Giuseppe, 
procede allo spoglio delle schede; che consegue il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti n: 12
Voti riportati dal consigliere Tinè Francesco: n. 8
Voti riportati dalla consigliera Lantieri Laura: n. 4 . Q Ai
Pertanto sulla scorta dell’eseguita votazione il Presidente provvisorio proclama eletto alla canea di 
Presidente del Consiglio comunale il consigliere Tinè Francesco, avendo lo stesso conseguito la 
maggioranza assoluta dei voti dei componenti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto l’esito della superiore votazione; , , ** T t u as/qi-
Visto le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R. 48/y ,
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A

1. Di approvare l’allegata proposta deliberativa.
2. Di eleggere il cons. Francesco Tinè Presidente del Consiglio Comunale.

La cons Lantieri Laura, prima di lasciare il tavolo della presidenza, formula gli auguri al nuovo 
Presidente del Consiglio Comunale Tinè Francesco, augura buon lavoro al Consiglio e alla Giunta per il

ÌT resld en te  n ^ Ì e t t o  si insedia, immediatamente nella carica, ringrazia e dà lettura di un documento 

(Alleg. 1)

l



UFFICIO SEGRETERÌA

Oggetto: ‘Elezione deC%Hce (Presidente de fConsiglio Comunale.

II Presidente pone all’attenzione del Consiglio l’argomento

“ ¡ r si “

Giuseppe procede allo spoglio delle schede, che consegue ,1 ' « » e «  „ su lL , ’ ' “
Consighen presenti e votanti n: 12 
Riporta voti:
Valvo Itria: n. 8 

Schede nulle: n. 4

SSSiSSÌ? della votazione’proclama eletto a Vice >residente dei c - B H o

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto l’esito della superiore votazione;
Visto le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R 48/91 - 
Visto 1 O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

D E L I B E R A

1. Di approvare l’allegata proposta deliberativa.
2. Di eleggere la cons. Itria Valvo Vice Presidente del Consiglio Comunale.

Avvicinatasi al tavolo di presidenza, la cons. Itria Valvo ringrazia il Gruppo che l’ha votata e gli elettori 
che hanno riposto in lei la loro fiducia. Quindi augura a tutti un buon lavoro.

1



UFFICIO DI SEGRETERIA

OGGETTO: Comunicazione del Sindaco sulla composizione della Giunta comunale ed eventuali 
valutazioni del Consiglio Comunale.

11 Presidente introduce l ’argomento ed invita il Sindaco ad intervenire.
Il Sindaco comunica di essersi emozionato quando ha prestato giuramento, org°g ''°s« di occupare 
un Dosto che è stato occupato da eminenti personalità. Porge un ringraziamento agli intervenuti, ai 
consiglieri (M suo gruppo e ai consiglieri di minoranza per lo stile e il garbo manifestato dunrnte la 
d p S n a  elettorale stile e garbo che, a suo dire, contraddistinguono il comune di Palazzolo 
Rivolge un ringraziamento alla sua famiglia, in particolare alla moglie presente m aula per 
sostegno ricevuto in questo nuovo percorso. E’ consapevole del gravoso compito che egli e la 
Giunto dovranno affrontare. Rivolgendosi, quindi, ai consiglieri di minoranza, chiede loro di 
vigilare sull’operato dell’Amministrazione e di collaborare nell’interesse della comunita. Evidenzia 
come l’intento è di amministrare bene in modo onesto, corretto e trasparente. Prosegue ' l l u ^ d o  
L  „ s e z i o n e  della nuova Giunta nelle persone degli Assessori Giordano, Messina. Aiello e 
Scollo e le relative deleghe. Di tutti loro evidenzia la grande umanità, saggezza e capacito, 
“ ¿ 0  ¿ S e g a t o  fin dai primi giorni per il bene della comunità. Conclude nngraztando
tutti e augurandosi il bene di Palazzolo e di questo consesso. , tavni0
Prende la parola il cons. Spada, il quale ringrazia tutti e legge un documento che deposita

Ì  consd R Ì s i ! n t e Ì e n e  per evidenziare la frammentarietà dei risultati elettorali. Sostiene che 
l’attuale Amministrazione gode solo di un quarto dei consensi. Si ritiene orgoglioso di entrare ne 
C o S o “ b“ della minoranza. Considera il fatto che ‘Tunuà"  andava cercata a lhndoma , 
del risultato elettorale. Lamenta che sia mancata l’occasione nello scegliere insieme il P re s e n  e

dall’ Amministrazione precedente e di quelle già avviate.
Non essendoci interventi il Presidente ringrazia il Consiglio e gli intervenuti.

Pertant°  IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegato proposta deliberativa;
Vi^o PO.R-EE.LL. vigente; DELIBERA

Di prendere atto della comunicazione del Sindaco sulla composizione della Giunta, nonché delle 
valutazioni effettuate dal Consiglio per come riportate in parte narrativa.

Il Presidente, alle ore 21,00 esaurita la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, 
dichiara conclusa la seduta.

1


